A B3 possui exposição em taxas pré-fixadas em pequena parte de suas aplicações financeiras e títulos e valores
mobiliários. Sendo assim, em termos percentuais, seus impactos na carteira não são considerados relevantes.

Risco Cambial

O risco de taxa cambial refere-se às alterações das taxas de câmbio de moeda estrangeira que possam fazer com
que a B3 incorra em perdas não esperadas.

Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras, incluindo-se o pagamento de juros das Senior
Unsecured Notes no próximo período semestral, a B3 possui recursos próprios no exterior e ainda, posição acionária
em Bolsas na América Latina.

O quadro a seguir apresenta uma análise de sensibilidade sobre os possíveis impactos nos ativos e passivos em
decorrência de uma variação de 25% e 50% sobre o cenário provável do câmbio para os próximos três meses,
obtidos por meio da Bloomberg.

Os possíveis impactos demonstrados pela análise de sensibilidade transitariam substancialmente pelo patrimônio
líquido, líquidos de impostos.

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão

Notas explicativas às informações trimestrais
em 31 de março de 2020
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

Fator de risco -50% -25%
Cenário
Provável +25% +50%

USD (80.220) (39.528) 1.165 41.858 82.550

Taxa de Câmbio USD/BRL 2,6181 3,9272 5,2362 6,5453 7,8543

EUR (766) (373) 20 413 806

Taxa de Câmbio EUR/BRL 2,8994 4,3491 5,7988 7,2485 8,6983

CLP (3.257) (1.596) 65 1.726 3.386

Taxa de Câmbio CLP/BRL 0,0031 0,0047 0,0062 0,0078 0,0093

MXN (2.510) (1.294) (78) 1.138 2.354

Taxa de Câmbio MXN/BRL 0,1091 0,1637 0,2182 0,2728 0,3273

COP (21.064) (10.614) (163) 10.287 20.738

Taxa de Câmbio COP/BRL 0,0007 0,0010 0,0013 0,0016 0,0020

PEN (24.300) (12.288) (277) 11.734 23.745

Taxa de Câmbio PEN/BRL 0,7524 1,1286 1,5048 1,8810 2,2572

Impacto

Tendo em vista os valores líquidos das demais moedas, seus impactos não são considerados relevantes.

Risco de Liquidez

O risco de liquidez surge a partir da necessidade de caixa perante as obrigações assumidas. Como forma de
gerenciamento, a B3 gerencia seus fluxos de caixa para garantir liquidez e cumprimento de todas as suas obrigações.
A tabela a seguir apresenta os principais instrumentos financeiros passivos da B3 por faixas de vencimento (fluxos
de caixa não descontados):

Sem
vencimento

Menos de 1
ano

Entre 1 e 2
anos

Entre 2 e 5
anos

Acima de 5
anos